
ID 7154883 
 

 
 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
O G G E T T O :  

DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI REAGENTI E TAMPONI PER I SISTEMI 
ANALITICI “POCT” “ABBOTT ID NOW” OCCORRENTI PER I DEA DEI PP.OO. DELL’ASL CN2 

ALBA.-BRA – OSPEDALE DI VERDUNO – ASL CN1 P.O. DI SAVIGLIANO – P.O. DI MONDOVI’ – 

A.O. S.CROCE E CARLE DI CUNEO. 

 
I L  D I R E T T O R E  F . F . D E L L A  S . C .  

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I   
delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 5 del 04/01/2023 

Premesso che si rende necessario provvedere alla fornitura di reagenti e tamponi per i sistemi 
analitici “POCT” “ABBOT ID NOW” occorrenti per i DEA dei PP.OO. dell’ASL CN2, CN1 e A.O. S. 
Croce e Carle di Cuneo per un periodo di 24 mesi, attualmente distribuiti dalla ABBOTT RAPID 
DIAGNOSTICS S.r.l., come da richiesta, tenuta agli atti, effettuata dal Dott. Gianmatteo Micca – 
Direttore della S.C. Laboratorio Analisi; 

Vista la tabella delle procedure di gara nell’ambito dell’AIC 4 nella quale è inserita la procedura di 
gara in oggetto, e che l’ASR individuata come capofila per l’espletamento della procedura di gara è 
la scrivente; 

Preso atto che la fornitura di cui trattasi rientra tra le procedure inserite nell’aggiornamento della 
programmazione biennale 2022/2023 degli acquisti di beni e servizi dell’ASL CN2 Alba-Bra 
adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 717 del 28/11/2022 (CUI 
F02419170044202200022) 

Visto che, in data 31/08/2023, è stato pubblicato sul sito aziendale dell’A.S.L. CN2, un avviso 
esplorativo pubblico per esclusività tecnica avente ad oggetto: “avviso esplorativo pubblico per 
esclusività tecnica per la fornitura di reagenti e tamponi per i sistemi Poct “Abbott Id Now” in uso 
alle ASL afferenti L’area Interaziendale di Coordinamento n. 4 (ASL CN2, ASL CN1, A.O.S. Croce 
e Carle) mediante procedura negoziata MEPA”, con il quale si intendeva sondare il mercato e 
conoscere se diversamente dalle informazioni in possesso della scrivente, esistano altri operatori 
economici fornitori di dello stesso materiale oltre alla ditta ABBOTT RAPID DIAGNOSTICS S.r.l.; 

Preso atto che il termine ultimo entro il quale poter presentare istanza di manifestazione di 
interesse, era fissato per il giorno 15/09/2023 e che entro la suddetta data sono pervenute le 
istanze di partecipazione di due ditte; 

Considerato che, a seguito del parere espresso in merito alla valutazione della documentazione 
trasmessa dalle ditte da parte del Dott. Gianmatteo Micca, Direttore della S.C. Laboratorio Analisi, 
la scrivente non ha accolto le istanze pervenute; 

Preso atto che con note del 26/09/2023 prot 66062 e 66056 inoltrate alle ditte, questa ASL ha 
comunicato le motivazioni per le quali le dette istanze non possono essere prese in 
considerazione; 

Rilevato che la fornitura di cui trattasi è presente sul portale CONSIP (Mepa) e che pertanto la 
scrivente è tenuta ad addivenire a quanto in oggetto, mediante procedura negoziata MEPA, ai 
sensi dell’art. 158 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 

Visto il D.Lgs. del 31/03/2023 n. 36 e s.m.i., e, in particolare, l’art.17, comma 1, il quale dispone 
che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

DETERMINAZIONE - 1536-05/10/2023



 

 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Preso atto che il criterio di valutazione utilizzato è quello del minor prezzo ai sensi dell’art.108 del 
D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

Rilevata l’esigenza di avviare ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i. e secondo il 
regolamento per l’acquisizione dei servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria adottato con deliberazione n. 189 del 03/04/2020, una trattativa diretta sul portale 
MEPA con la ditta ABBOTT RAPID DIAGNOSTICS – S.R.L. Via Eustachi 36 – 20129 Milano P.I. 
07617050153 per la fornitura del materiale in oggetto; 

Preso atto che l’importo complessivo presunto per la fornitura in oggetto per 24 mesi è pari a € 
57.600,00 I.V.A. esclusa; 

Visto inoltre che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento, al fine di attivare in tempi brevi la fornitura in oggetto; 

Avendo il sottoscritto curato l’istruttoria del procedimento in qualità di R.U.P. ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/90; 

D E T E R M I N A  

 di avviare, per le motivazioni espresse in narrativa, una Trattativa Diretta sul portale MEPA ai sensi 
dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.,con la ditta ABBOTT RAPID DIAGNOSTICS – S.R.L. Via 
Eustachi 36 – 20129 Milano P.I. 07617050153 per la fornitura di reagenti e tamponi per i sistemi 
analitici “POCT” “ABBOT ID NOW” occorrenti per i DEA dei PP.OO. dell’ASL CN2, CN1 e A.O. S. 
Croce e Carle di Cuneo per un periodo di 24 mesi, per un importo presunto pari a € 57.600,00 
I.V.A. esclusa; 

 di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri; 

 di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e della 
legge n. 241/90 e s.m. è il sottoscritto; 

− di dichiarare la presente determinazione, vista l'urgenza di provvedere in merito, immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell'art. 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 1992, n. 31 e s.m.i. in 
quanto questa ASL ha necessità e urgenza di addivenire all’affidamento di cui trattasi, in tempi 
brevi; 

 IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. LOGISTICA, 
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 Dott.ssa Maria RAITERI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 

Archivio: I.5.04.01|2023|1578| 

 

Cod. Delega: II.I.6-I/2 



 

 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del 

provvedimento sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016 e s.m.i.) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha 

ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed 
interessi legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha 
ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


